
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1321
16 Ιουνίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Χορήγηση άδειας άσκησης επαγγέλµατος Κοινωνι−
κού Λειτουργού στην Αξιαρλή Πασχαλιά του Αθα−
νασίου. ..................................................................................................... 1

Συγχώνευση υφιστάµενων Κοινωφελών Επιχειρήσε−
ων του ∆ήµου Νεστορίου και σύσταση ενιαίας µε 
την επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙ−
ΡΗΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΝΕ−
ΣΤΟΡΙΟΥ» µε δ.τ. «∆Η.Κ.Ε.Π.Α.». ........................................... 2

Συγχώνευση Ν.Π.∆.∆. του ∆ήµου Νεστορίου και 
σύσταση νέου Ν.Π.∆.∆. κατά τις διατάξεις του
ν. 3852/10 (άρθρο 103 παρ. 4 Ν. 3852/2010). ............. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
(1)

 Χορήγηση άδειας άσκησης επαγγέλµατος Κοινωνικού 
Λειτουργού στην Αξιαρλή Πασχαλιά του Αθανασίου.

  Με την αριθ. 2077/23−5−2011 απόφαση του Αντιπερι−
φερειάρχη Σερρών, που εκδόθηκε µε τις διατάξεις των 
άρθρων 1 έως 6 του Ν.∆. 4018/1959 (Α΄ 247), του άρ−
θρου 1 παρ. 4 του Π.∆. 23/1992 (Α΄ 6), του Π.∆. 93/1993 
(Α΄ 39), του άρθρου 1 του Ν. 2026/1992 (Α΄ 43) και του 
άρθρου 186 παρ. ΙΙ περ. Ζ αριθ. 17 του Ν. 3852/2010 (Α΄ 
87), χορηγείται στην Αξιαρλή Πασχαλιά του Αθανασίου, 
κάτοικο Χρυσού Σερρών, άδεια άσκησης επαγγέλµατος 
Κοινωνικού Λειτουργού, για να παρέχει τις υπηρεσίες 
της στα πλαίσια οργανωµένων κοινωνικών υπηρεσιών 
του δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα.

  Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΩΥΣΙΑ∆ΗΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 40/2011 (2)
Συγχώνευση υφιστάµενων Κοινωφελών Επιχειρήσεων 

του ∆ήµου Νεστορίου και σύσταση ενιαίας µε την 
επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΟ−
ΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ» µε 
δ.τ. «∆Η.Κ.Ε.Π.Α.».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 109 του Ν. 3852/ 

2010.

• Την εγκύκλιο 11/2011 και την εγκύκλιο 9/2010 του 
ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆.

• Την υπ’ αριθµ. 142/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Νεστορίου, µε την οποία συ−
στήθηκε «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Πολιτισµού, 
Κοινωνικής Ανάπτυξης και Πρόνοιας Νεστορίου» η οποία 
εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. 115850/6310/14−12−2010, από−
φαση του Γ.Γ της περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας και 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1963/Β΄/21−12−2010.

• Την υπ’ αριθµ. 54/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου του ∆ήµου Ακριτών, µε την οποία συστήθηκε 
η «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Ακριτών» η οποία 
εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. 94142/5186/2−12−2010 από−
φαση του Γ.Γ της περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας και 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1981/Β΄/21 −12−2010.

• Την αριθ. 40/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβου−
λίου Νεστορίου περί «Συγχώνευσης υφιστάµενων Κοι−
νωφελών Επιχειρήσεων των πρώην ΟΤΑ και σύσταση 
ενιαίας Κοινωφελούς ∆ηµοτικής Επιχείρησης».

• Την αριθ. 14869/329/3−5−2011 εγκριτική απόφαση 
του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκη−
σης Ηπείρου − ∆υτικής Μακεδονίας − ∆/νση ∆ιοίκησης 
− Τµήµα ∆ιοικητικού Οικονοµικού, αποφασίζουµε:

Α. Τη συγχώνευση των κάτωθι κοινωφελών επιχειρή−
σεων του ∆ήµου Νεστορίου:

1. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Πολιτισµού, Κοι−
νωνικής Ανάπτυξης και Πρόνοιας Νεστορίου» µε τον 
διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.ΠΟ.Κ.Α.» συστήθηκε µε την υπ’ 
αριθµ. 142/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
του ∆ήµου Νεστορίου, η οποία εγκρίθηκε µε την υπ’ 
αριθµ. 115850/6310/14−12−2010, απόφαση του Γ.Γ της πε−
ριφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας και δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 1963/Β΄/21−12−2010.

2. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Ακριτών», µε 
τον διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.ΕΠ.Α.» συστήθηκε µε την υπ’ 
αριθµ. 54/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του 
∆ήµου Ακριτών, η οποία εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. 
94142/5186/2−12−2010 απόφαση του Γ.Γ της περιφέρειας 
∆υτικής Μακεδονίας και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1981/
Β΄/21−12−2010 και τη σύσταση ενιαίας Κοινωφελούς Επι−
χείρησης σύµφωνα µε τα παρακάτω οριζόµενα:

Άρθρο 1
Επωνυµία και διακριτικός τίτλος

Η επωνυµία της επιχείρησης θα είναι «∆ΗΜΟΤΙΚΗ 

18455

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.07.08 07:53:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



18456 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙ−
ΣΜΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ» και διακριτικός τίτλος «∆Η.
Κ.Ε.Π.Α.»

Άρθρο 2 
Έδρα της επιχείρησης 

Έδρα της επιχείρησης θα είναι ο ∆ήµος Νεστορίου.

Άρθρο 3 
Σκοποί και αντικείµενα

Οι σκοποί και τα αντικείµενα της κοινωφελούς επι−
χείρησης είναι: Σκοπός της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης του ∆ήµου Νεστορίου είναι, η οργάνωση 
λειτουργιών ή δραστηριοτήτων και η παροχή υπηρεσιών 
προς τον ∆ήµο Νεστορίου που συνδέονται ή έχουν συ−
νάφεια µε τις αρµοδιότητές του, όπως αυτές αναλυτικά 
περιγράφονται κάθε φορά, στους τοµείς των αρµοδι−
οτήτων των ∆ήµων και Κοινοτήτων από τους νόµους 
του κράτους. Αντικείµενο της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης του ∆ήµου Νεστορίου θα είναι:

Α) Τοµέας Πολιτισµού
− Η λειτουργία βιβλιοθήκης
− Η λειτουργία πολιτιστικού και πνευµατικού κέ−

ντρου
− Η λειτουργία µουσείου
− Η λειτουργία πινακοθήκης
− Η λειτουργία ωδείο
− Η λειτουργία κινηµατογράφου και θεάτρου
− Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 

και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων
− Η λειτουργία φιλαρµονικής
− Η λειτουργία κέντρου πληροφόρησης νέων − internet 

cafe − Αναψυκτηρίου − Εστιατορίου.
Β) Τοµέας Αθλητισµού
− Η λειτουργία αθλητικών κέντρων
− Η λειτουργία γυµναστηρίων
− Η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων
− Η συµµετοχή σε προγράµµατα µαζικού αθλητι−

σµού
− Η λειτουργία τµηµάτων αθλητισµού και άθλησης
− Η λειτουργία γηπεδικών εγκαταστάσεων και επι−

πλέον
− Η υλοποίηση και συνέχιση προγραµµάτων που αφο−

ρούν δράσεις, ενέργειες, ολοκληρωµένες παρεµβάσεις, 
προγράµµατα τα οποία συγχρηµατοδοτούνται είτε από 
επιχειρησιακά προγράµµατα ΕΣΠΑ, τοµεακά, περιφε−
ρειακά, αγροτικής ανάπτυξης, Ευρωπαϊκής εδαφικής 
συνεργασίας, είτε από ανταγωνιστικά προγράµµατα 
της Ευρωπαϊκής ένωσης.

− Η υλοποίηση των συγχρηµατοδοτούµενων προγραµ−
µάτων «Βοήθεια στο σπίτι» και των προγραµµάτων που 
αφορούν δράσεις τα κέντρα δηµιουργικής απασχόλησης 
παιδιών (Κ∆ΑΠ) και παιδιών µε ειδικές ανάγκες (Κ∆ΑΠ−
ΜΕΑ). Σύµφωνα µε το άρθρο 255 του Ν. 3463/2006 
(∆.Κ.Κ.)

− Κάθε άλλο αντικείµενο που έχει συνάφεια µε τον 
σκοπό της επιχείρησης και σε κάθε περίπτωση δεν 
έχει εµπορικό ή βιοµηχανικό χαρακτήρα, ούτε κρατικές 
αρµοδιότητες όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 
75 παρ. 2 του Ν. 3463/2006.

Άρθρο 4 
Κεφάλαιο της επιχείρησης

Με την προσαρµογή το κεφάλαιο της επιχείρησης 

παραµένει στο ύψος των 250.280,37€, όπως είχε διαµορ−
φωθεί µε την υπ’ αριθ. 2918/02 (ΦΕΚ Β 814/1−7−02).

Άρθρο 5 
∆ιάρκεια της επιχείρησης

Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα 
χρόνια από τη δηµοσίευση της απόφασης του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Άρθρο 6
∆ιοίκηση 

Η επιχείρηση διοικείται από διοικητικό συµβούλιο που 
αποτελείται από επτά (7) µέλη, τα οποία ορίζονται µαζί 
µε τους αναπληρωτές, από το δηµοτικό συµβούλιο. Από 
τα µέλη αυτά τέσσερα (4) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του 
δήµου εκ των οποίων το ένα (1) προέρχεται από την 
µειοψηφία, (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της 
περιοχής και (2) είναι δηµότες ή κάτοικοι του δήµου 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο 
της επιχείρησης. Ο ένας (1) δηµότης αντικαθίσταται µε 
εκπρόσωπο των εργαζοµένων όταν η επιχείρηση απα−
σχολεί περισσότερους από είκοσι (20) εργαζοµένους.

Με τον ορισµό των µελών το δηµοτικό συµβούλιο 
εκλέγει από τα µέλη αυτά τον πρόεδρο και τον αντι−
πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. Στην περίπτωση 
που µέλος έχει ορισθεί από το δηµοτικό συµβούλιο ο 
δήµαρχος, αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και πρόεδρος 
αντιστοίχως του διοικητικού συµβουλίου.

Άρθρο 7 
Θητεία

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του δηµοτικού συµβουλίου και λήγει 
το αργότερο τρεις (3) µήνες µετά την εγκατάσταση του 
νέου δηµοτικού συµβουλίου.

Άρθρο 8 
Πόροι της επιχείρησης

1) Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Νεστορίου για τις 
δραστηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε 
βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του ν. 
3463/2006.

2) Η συµµετοχή σε Προγραµµατικές Συµβάσεις ως φο−
ρέας εκτέλεσης, τις οποίες θα υπογράφει µε τον ∆ήµο 
Νεστορίου ή άλλα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
ή Ιδιωτικού ∆ικαίου ή την Πολιτεία για τις υπηρεσίες 
που θα παρέχει προς τους ∆ηµότες και κατοίκους του 
∆ήµου και της ευρύτερης περιοχής.

3) Οι Συµβάσεις απευθείας Ανάθεσης Έργου, που 
θα συνάπτει µε το ∆ήµο Νεστορίου ή τα Νοµικά του 
Πρόσωπα, για την παροχή υπηρεσιών συναφών µε το 
αντικείµενο της δραστηριότητάς της.

4) Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Νεστορίου, µέσω 
του διετούς προγράµµατος δράσης αυτής.

5) Η είσπραξη αποζηµίωσης για την παροχή υπηρεσι−
ών, από τους αποδέκτες αυτών, για κάλυψη µέρους του 
κόστους των προσφερόµενων υπηρεσιών.

6) Η ανάληψη επενδυτικών πρωτοβουλιών, τη χρήση 
των έργων ή των υπηρεσιών της και γενικά από την 
άσκηση των δραστηριοτήτων της.

7) αµοιβές ή επιχορηγήσεις για τη συµµετοχή και δι−
αχείριση Κρατικών και Ευρωπαϊκών Προγραµµάτων και 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18457

Πρωτοβουλιών και λοιπών προγραµµάτων που έχουν 
σχέση µε τους σκοπούς και τις δραστηριότητές της.

8) δωρεές, χορηγίες, εισφορές, κληροδοτήµατα και 
λοιπές επιχορηγήσεις από ∆ηµόσιους και άλλους φο−
ρείς.

9) εκµετάλλευση των περιουσιακών της στοιχείοιν.

Άρθρο 9 
Έγκριση αποφάσεων − κανονισµοί συµβάσεις − 

προσωπικό

Για την έγκριση των αποφάσεων του διοικητικού συµ−
βουλίου ισχύουν αυτούσιες οι διατάξεις του άρθρου 256 
του ν. 3463/2006 Για τους υποχρεωτικούς κανονισµούς 
και τις συµβάσεις ισχύουν αυτούσιες οι διατάξεις του 
άρθρου 257 του ν. 3463/2006.

Για το προσωπικό ισχύουν αυτούσιες οι διατάξεις του 
άρθρου 258 του ν. 3463/2006

Άρθρο 10 
∆ιαχείριση

Η διαχείριση της επιχείρησης θα γίνεται στην βάση 
ετήσιου προϋπολογισµού εσόδων − εξόδων και µε τον 
κανονισµό διαχείρισης της επιχείρησης, κατά τις δια−
τάξεις του άρθρου 261 του ν. 3463/2006

Αρθρο 11 
Λύση της επιχείρησης 

Η επιχείρηση λύεται όταν παρέλθει ο χρόνος διάρκειάς 
της µε τις διατάξεις του άρθρου 262 του ν. 3463/2006. 
Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 
δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται 
µε αυξηµένη πλειοψηφία τουλάχιστο των δύο τρίτων 
του συνόλου των µελών του και πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Περιφέρειας που δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία 
λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανε−
νεργός για χρονικό διάστηµα άνω των δύο (2) ετών. Τη 
λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυτής. 
Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσι−
ακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο ή την 
Κοινότητα που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο.

Από τη δηµοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφηµε−
ρίδα της Κυβερνήσεως η ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχεί−
ρηση Νεστορίου υποκαθίσταται αυτοδικαίως και χωρίς 
καµία άλλη διατύπωση, σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις της Κοινωφελούς δηµοτικής επιχεί−
ρησης του πρώην ∆ήµου Νεστορίοο και της Κοινωφε−
λούς δηµοτικής επιχείρησης του πρώην ∆ήµου Ακριτών, 
εξοµοιωµένη µε καθολικό διάδοχο.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−

χωνευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, συ−
µπεριλαµβανοµένων και των συµβάσεων µίσθωσης έρ−
γου και εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους. 
Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικο µέρος είναι οι 
συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως 
από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθεµία από 

αυτές. Μέχρι τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης 
παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάµενων επιχειρήσεων. Με την παρούσα απόφαση 
δεν θα προκληθεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι−
σµού του ∆ήµου

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Νεστόριο, 27 Μαΐου 2011 

Ο Πρόεδρος ∆.Σ
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ 

F

      Αριθµ. απόφ. 42/2011 (3)
Συγχώνευση Ν.Π.∆.∆. του ∆ήµου Νεστορίου και σύστα−

ση νέου Ν.Π.∆.∆. κατά τις διατάξεις του ν. 3852/10 
(άρθρο 103 παρ. 4 Ν. 3852/2010).

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 102 και 103 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/Α΄/7−6−2010).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 240 του Ν.3463/2006, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

3. Τις εγκυκλίους 9/2010 και 11/2011 του ΥΠΕΣ∆ΑΗ∆
4. Το γεγονός ότι στο ∆ήµο Νεστορίου θα λειτουργεί 

Κοινωφελής Επιχείρηση.
5. Την αριθ. 42/4−3−2011 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλί−

ου Νεστορίου µε την οποία αποφασίζεται η Συγχώνευση 
των Ν.Π.∆.∆. του ∆ήµου Νεστορίου και η σύσταση νέου 
Ν.Π.∆.∆. κατά τις διατάξεις του ν. 3852/10 και η έγκριση 
της Ιδρυτικής Πράξης του.

6. Την αριθ. 14873/330/3−5−2011 εγκριτική απόφαση 
του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκη−
σης Ηπείρου − ∆υτικής Μακεδονίας − ∆/νση ∆ιοίκησης 
− Τµήµα ∆ιοικητικού Οικονοµικού, αποφασίζουµε:

1. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν.3852/2010 των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου 
∆ικαίου µε την επωνυµία:

1) «∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Νεστορίου», 2) «Κέ−
ντρο Φροντίδας Οικογένειας (ΚΕΦΟ) − Παιδικός Σταθµός 
∆ιποταµίας του ∆ήµου Ακριτών» 3) «Κοινοτικός Παιδικός 
Σταθµός Αρρένων» 4) «Μουσείο Νεστορίου» 5) «∆ηµο−
τική Βιβλιοθήκη Νεστορίου» 6) «Κοινοτική Βιβλιοθήκη 
Επταχωρίου» 7) «Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιω−
µένων ∆ήµου Ακριτών» και τη σύσταση νέου Νοµικού 
Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου στο ∆ήµο Νεστορίου µε 
την επωνυµία «Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου− Κοι−
νωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης− Παιδείας και 
Περιβάλλοντος ∆ήµου Νεστορίου».

ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.∆.∆ είναι η οργάνωση και η λειτουρ−
γία των κάτωθι υπηρεσιών µε γνώµονα την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των αναγκών των κατοίκων:

Α) Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, στον 
οποίο περιλαµβάνεται (Άρθρο 75 παρ 1 περιπτ δ΄):

1) Η υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα τρίτης ηλι−
κίας.

2) Η λειτουργία παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών, 
οι οποίοι παρέχουν ενιαία προσχολική αγωγή, βοηθούν 
τα παιδιά να αναπτυχθούν ολόπλευρα συναισθηµατικά 
και κοινωνικά και να ευαισθητοποιούν τους γονείς πάνω 
σε θέµατα σύγχρονης παιδαγωγικής και ψυχολογίας.



18458 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

3) Η δηµιουργία και λειτουργία:
− κέντρου πρόληψης από εξαρτησιογόνες ουσίες,
− δηµοτικού ιατρείου,
− προγράµµατος για την υποστήριξη των νέων που 

έχουν παραβατική συµπεριφορά.
4) Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−

µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

5) Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του ∆ήµου και της Κοινότητας.

6) Η πληροφόρηση των δηµοτών για θέµατα δηµόσιας 
υγείας.

7) Η εφαρµογή και η συµµετοχή σε προγράµµατα και 
δράσεις:

− παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών,
− βρεφοκοµείων,
− ορφανοτροφείων,
− κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ηµερήσιας φρο−

ντίδας,
− ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωµένων,
− γηροκοµείων
− Μονάδων Κοινωνικής Μέριµνας
− Κέντρων Ηµερήσιας Φροντίδας
− Κέντρων για ΑΜΕΑ
− Ελληνικής γλώσσας στους µετανάστες,
− αναψυχής ατόµων µε αναπηρία
− Η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλικι−

ωµένων (ΚΑΠΗ)
Β) Τοµέας παιδείας στον οποίο περιλαµβάνεται (Άρ−

θρο 75 παρ 1 περιπτ στ΄):
− η λειτουργία κέντρου δηµιουργικής απασχόλησης 

παιδιών,
− η λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής,
− η λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, γλυπτι−

κής,
− η λειτουργία ωδείου
Γ) Τοµέας Περιβάλλοντος
− Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−

στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

− Η εκπόνηση προγραµµάτων για την αστική αναζω−
ογόνηση της επικράτειας του δήµου.

− Η εκπόνηση προγραµµάτων για τη βιώσιµη ανάπτυξη 
της περιοχής.

− Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιµνοθάλασσες, λίµνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταµοί) και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην πε−
ριφέρεια τους.

− Η περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση των δηµοτών.
− Η συνεργασία και υποστήριξη περιβαλλοντικών συλ−

λόγων, Μ.Κ.Ο. και ενώσεων πολιτών που αναπτύσσουν 
δράσεις σε σχέση µε το περιβάλλον στην επικράτεια 
του δήµου και η σε τοπικό επίπεδο προώθηση του εθε−
λοντισµού στον τοµέα του περιβάλλοντος.

− Η δικτύωση µε περιβαλλοντικούς φορείς σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

− Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών εργαστηρίων.
− Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, µε κάθε πρόσφορο µέσο που διαθέτουν, για 
την αντιµετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα.

− Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράµµατος προ−
στασίας αγρίων ζώων

− Η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της ρύ−
πανσης του ∆ήµου.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ: Το Ν.Π.∆.∆. να διοικείται από επταµελές (7) 
∆ιοικητικό Συµβούλιο, το οποίο ορίζεται µαζί µε τους 
αναπληρωτές τους από το δηµοτικό συµβούλιο, το 
οποίο θα αποτελείται από:

− Τέσσερις (4) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων 
δύο (2) τουλάχιστον θα ορίζονται από τη µειοψηφία του 
δηµοτικού συµβουλίου.

− Ένα (1) µέλος που είναι χρήστης των υπηρεσιών του 
νοµικού προσώπου.

− ∆ύο (2) µέλη τα οποία κατέχουν ανάλογη επαγ−
γελµατική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις που 
συνάδουν µε το σκοπό του Ν.Π.∆.∆.

Σε περίπτωση που το Ν.Π.∆.∆. απασχολήσει περισ−
σότερα από δέκα (10) άτοµα τότε την µία θέση του 
∆ηµοτικού Συµβούλου θα την καταλάβει εκπρόσωπος 
των εργαζοµένων.

Με τον ορισµό των µελών το δηµοτικό συµβούλιο εκλέγει 
από τα µέλη αυτά τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου. Στην περίπτωση που µέλος έχει 
ορισθεί από το δηµοτικό συµβούλιο ο δήµαρχος, αυτός 
αυτοδικαίως καθίσταται και πρόεδρος αντιστοίχως του 
διοικητικού συµβουλίου.

ΘΗΤΕΙΑ: Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβου−
λίου του Ν.Π.∆.∆. ακολουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου και λήγει πάντοτε µε την εγκατάσταση του 
νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

ΠΟΡΟΙ του Ν.Π.∆.∆.:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Κράτους, η ετήσια 

τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου και ή τυχόν έκτακτη 
επιχορήγηση το ύψος της οποίας διαµορφώνεται 
ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην 
καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

β) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, 
κληρονοµιές και κληροδοσίες, γ) εισπράξεις από το 
αντίτιµο των πραγµάτων ή των υπηρεσιών, που παρέχει 
το Ν.Π.∆.∆.

δ) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συµµετοχή του σε προγράµµατα χρηµατοδότησης.

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ: Περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η 
κινητή και ακίνητη περιουσία των Νοµικών Προσώπων 
∆ηµοσίου ∆ικαίου της παραγράφου 1, καθώς και κάθε 
άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί 
ή αφιερωθεί στα νοµικά πρόσωπα.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ: Το Ν.Π.∆.∆. είναι καθολικός διάδο−
χος των δικαιωµάτων και υποχρεώσεων όλων των ανω−
τέρω προγραµµάτων, συµπεριλαµβανοµένων και αυτών 
που απορρέουν από συµβάσεις προσωπικού, µίσθωσης 
έργου, αναθέσεων κ.λπ. που έχουν συναφθεί για την 
κάλυψη των αναγκών των προγραµµάτων αυτών.

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18459

σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και 
έµµισθης εντολής.

Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−
χωνευόµενων Ν.Π.∆.∆. περιέρχονται αυτοδικαίως στο 
Ν.Π.∆.∆. που προκύπτει, το οποίο υπεισέρχεται ως κα−
θολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρε−
ώσεις των συγχωνευόµενων Νοµικών Προσώπων.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 

και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

  Νεστόριο, 27 Μαΐου 2011 

Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ   







18462 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013211606110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


